
大宮駅グランドセントラルステーション化構想　ニュース
G　C　S　NEWSrand entral tation

発行　令和元年10月　さいたま市

　11月14日（木）に開催予定のGCS推進会議では、『（仮称）GCSプラン骨子案』を今年度末

に『（仮称）GCSプラン案』としてとりまとめるにあたり、『（仮称）GCSプラン案』のたたき

台をご提示する予定です。

　当日は、パブリック・コメントの結果を反映した『まちづくりガイドライン』及び、交通広場・

交流広場の配置等に関する「構想実現案」や「駅改良計画」を含む『個別整備計画』の検討状況

についてご説明し、特に現在2案ある「構想実現案」及び「駅改良計画」については、関係者との

協議・調整や地元の皆様のご意見を踏まえて検討した結果をお示ししたいと考えております。

１ 第９回GCS 推進会議のご案内

　秋涼の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

　去る8月28日（水）に『第16回まちづくり推進部会』、8月29日（木）に『第18回基盤整備

推進部会』を開催しました。両部会での議論を踏まえ、10月24日（木）には、両部会の委員が

一堂に会して意見交換を行う『第８回合同部会』の開催を予定しています。

　本号では、上記会議を踏まえて11月14日（木）に開催予定の『第９回大宮グランドセントラル

ステーション推進会議（GCS推進会議）』のご案内と、『（仮称）GCSプラン骨子案』に対する

パブリック・コメントの実施結果についてご紹介します。

　引き続き、GCS構想の実現に向けて、積極的な検討を進めて参りますので、今後とも皆様のご

協力をお願いします。

本会議は市民の皆様にも傍聴頂ける公開の会議となって

います。皆様是非お越しください。

詳しくは市報11月号及び市ホームページをご覧ください。

第12号
（WEB版）

【開催日時】令和元年 11月 14 日（木）15 時～ 17 時
【開催場所】高鼻コミュニティセンター　大会議室

第９回GCS 推進会議

大宮駅 高島屋

北大宮駅

高鼻
コミュニティセンター

武蔵一宮氷川神社

大宮北
小学校

氷
川
参
道

旧
中
山
道

大宮小学校



※その他、ＧＣＳ構想に関するご質問・ご意見等、随時受付けておりますので、下記までご連絡ください。

［TEL］048-646-3281　［FAX］048-646-3292
連絡先：さいたま市　都市局　都心整備部　東日本交流拠点整備課  　拠点施設整備係

２（仮称）GCS プラン骨子案に対するパブリック・コメントの実施結果について
（地図データ：Google）（地図データ：Google）

　本年7月から8月にかけて、『（仮称）GCSプラン骨子案』に対するパブリック・コメントを

実施し、多くの貴重なご意見を頂きました。皆様のご協力に感謝申し上げます。

　以下に、実施結果の概要と皆様から頂いた主なご意見をご紹介します。なお、パブリック・

コメントに関する資料は、現在ホームページ等で公表しております。

②QRコードを読み取り▶大宮␣GCS①キーワードで検索▶

【GCS 構想ホームページへのアクセス方法】

以下の２つの方法からアクセスできます。ぜひご覧ください。

　9月下旬～10月上旬に、大宮駅周辺において、①歩行者交通

量を把握するための『歩行者交通量調査』（調査員による目視カウ

ント）と、②歩行経路の選択割合を把握するための『歩行者経路
調査』※を実施いたしました。

　今後は、本調査で得られたデータを用いて、昨年度構築した

歩行回遊モデルを改善し、GCS構想の実現が街全体の人の流れ

に与える影響を可視化していきます。

歩行者流動調査の実施について

コラム

Wi-Fi

Wi-Fi

地点１

地点２

地点３

▲歩行者経路調査のイメージ

Wi-Fi 電波を
センサーが受信

■実施期間：
　令和元年 7月 3日（水）
　　　　～ 8月 2日（金）
■意見提出者数：67名
■意見項目数　：199 件

◆ガイドラインの都市空間形成の目標や歩行者ネットワークに

　関するご意見・ご提案（45件）

◆『（仮称）アーバン・パレット』や『（仮称）ストリートテラス』の空間

　イメージ、位置、規模、設えに関するご意見（18件）

◆交通広場の考え方、配置、規模等に関するご意見（22件）

　→内、線路上利用を絡めた北口開設に関するご意見（4件）

◆西口側に関する記載内容の充実を求めるご意見（17件）

実施結果の概要と
主なご意見

※（）内は頂いたご意見の件数

：設置機器のイメージ

※スマートフォン・タブレット等が発信するWi-Fi 電波をセンサーが
　受信し、センサーの設置箇所・受信時間をマッチングさせることで
　移動経路を推定するものです。


